



ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC

Únor 2014 vydává město Mírotice distribuce zdarma

Obsah Zpravodaje najdete také na internetu na adrese: www.mírotice.cz

Vážení spoluobčané,

máme za sebou první měsíc roku 2014, je zde několik věcí, se kterými bych vás chtěl seznámit. Zima, z hlediska zimní údržby, je zatím velmi milosrdná, protože sníh, který zatím napadl, nedosahuje svým množstvím sněhové nadílky loňského roku. Doufejme, že i měsíc únor bude v tomto trendu pokračovat, i když dle některých předpovědí nás skutečná zima teprve čeká.

Od roku 2012, kdy byla schválena „Pravidla pro poskytování finančních příspěvků pro dobročinné aktivity“ pořádané společenskými organizacemi i jednotlivci, si také letos může o příspěvek zažádat právnická i fyzická osoba se sídlem na území Mírotic a místních částí. Žadatelem nemůže být obchodní společnost nebo družstvo. Poskytnuté finanční prostředky lze použít na činnost organizace nebo na určitou akci, která bude mít prokazatelný přínos pro naše občany. Žádosti za rok 2014 je nutno doručit na MěÚ Mírotice do 15. 2. 2014. Tiskopis žádosti si mohou zájemci vyzvednout v podatelně MěÚ.

V souvislosti se situací naší ekonomiky s ohledem na celkové rozpočtové určení daní bych chtěl znovu požádat ty obyvatele našeho města, kteří mají trvalé bydliště mimo Mírotice nebo jejich části, aby zvážili, zda nezmění své trvalé bydliště. Z administrativního hlediska to znamená navštívit podatelnu Městského úřadu v Míroticích a následně si zařídit výměnu občanského průkazu, ale na druhou

stranu to znamená příspěvní nemalou částkou (cca 10 tis. Kč na 1 občana) na zvýšení příjmů rozpočtu našeho města.

Doufám, že nová vláda zastaví hospodářský pokles, což by mělo mít příznivý dopad na schválený rozpočet města. Bylo asi rozumné, že ZM nezvyšovalo místní poplatky a daně i za cenu toho, že se nezvýší příjmy města. V této nelehké době by zvýšené poplatky mnohdy značně zatížily finančně naše občany. Na druhou stranu bude nutno více zvažovat, možná přehodnocovat některé výdaje, ale také důsledně vyžadovat včasnou platbu místních poplatků a nájmu a v případě neplátců bude bohužel nutno vyvodit zákonné sankce.

Nyní mi dovolu, abych se vyjádřil k otevřenému dopisu obyvatel Hořejšího Mlýna, který je uveden na jiné stránce „Zpravodaje“ a k čemuž jsem byl tímto dopisem vyzván. Nejprve bych chtěl odpovědět na položené otázky,

Po kolikáté je už tento problém řešen - pokud se pamatuji, tak za rok 2013 třikrát.

Kdo je za tento stav zodpovědný - ze Zákona č. 128/2000 Sb. starosta.

S jakou ochotou je reagováno na vzniklý problém - stejně jako na ostatní.

Proč tomu tak je - veřejné osvětlení je služba občanům - ne povinnost, takže v rámci hospodárnosti se provádí opravy (vzhledem k nutnosti objednat a zaplatit plošinu), když se vyskytne více závad. Ke zvýšené poruchovosti světla v této lokalitě mi bylo sděleno, že tento světelný

bod je na konci vedení, kde dochází k podpětí a možnému poškození svítidla. Oslovil jsem zástupce firmy E.ON a tento problém bude řešen.

Dále bych chtěl pisatele upozornit, že Město Mírotice nemá zřízeny městské služby, takže tajemník MěÚ za ně nemůže být zodpovědný (povinnosti tajemníka určuje § 110 výše uvedeného zákona 128/2000 Sb.).

Dovolte mi upřesnit také jeden omyl pisatele. Od roku 1990 mají Cerhonice svůj obecní úřad a zmiňované stromařadí z Obory do Cerhonic nepatřilo Městu Mírotice. Dále bych se chtěl vyjádřit ke kácení topolů u komunikace Mírotice – Lučkovice. Rozhodnutí o této akci nebylo jednoduché. Na jedné straně bezpečnost – na druhé, zachování krajinného rázu. Po posouzení a vyjádření Agentury na ochranu přírody rada města schválila tento „nepopulární“ krok. Věřím však, že toto opatření povede k ozdravení této lokality a vyřešení problému s ní na několik let.

Závěrem mi dovolu podělit se s vámi o poděkování Diakonie Broumov městu a našim občanům za organizování a sběr starého ošacení pro všechny, kteří se bez pomoci druhých neobejdou a současně vyslovit přání, aby se nám společně podařilo splnit to, co jsme si v letošním roce vytýčili a ve zdraví a spokojenosti vše úspěšně dokončili.

M. Brunclík

I N F O R M A C E Z R A D Y

68. zasedání RM 8. 1. 2014

Rada schválila:

- podání žádosti o dotaci na propagaci Památníku M. Alše a M. Kopeckého,
- podání žádosti o dotaci na vypracování projektu „Odbahnění rybníku Lahodka“,
- podání žádosti o dotaci na opravu komu-

- nikace Radobyte – Obora,
- podání žádosti o dotaci na opravu a výstavbu komunikace Lučkovice – Komárov,
- ukončení nájemní smlouvy bytu č. 5 v domě čp. 102,
- poskytnutí dřeva pí Leitnerové za úhradu 200 Kč,

- smlouvu o dílo s p. Toušem na pokácení 130 ks topolů,

projednala :

- požadavek pí Králové o zapsání nemovitostí nacházejících se na dvoře domu čp. 99 do KN – rada

Pokračování na str. 2



Mírotice

rodiště Mikoláše Alše

souhlasí,
 -žádost p. Bašty o souhlas s uložením dřeva před domem čp.159 – rada souhlasí a určuje poplatek 200 Kč,
 -žádost o pronájem sklepních prostor v domě čp. 75 – rada souhlasí s pronájemem po vyklizení prostor,
 -námitku občanů ke kácení aleje Mirotice – Lučkovice – rada na základě posudku Agentury ochrany přírody rozhodla o pokácení 130 ks topolů,
 -projednala návrh úpravy otevírací doby pošty (uzavření pošty v sobotu) a rada vyslovila nesouhlas s touto úpravou,
 -žádost p. Cízla o možnost užívání názvu MIROTICE na svých propagačních materiálech v souvislosti s účastí na traktoriádách,

vzala na vědomí :

-žádost o přidělení bytu pí Magdy Catargiové,
 -žádost o přidělení bytu pí Moniky Nejdlé,
 -žádost o přidělení bytu p. Jaroslava Nejdlého,
 -žádost pí Svobodové o zateplení bytu č.

17 v domě čp. 102 – zateplení se bude řešit celkově na základě zjištění úniku tepla z budovy (budou osloveny firmy k provedení měření úniku termokamerou),

69. zasedání RM 22. 1. 2014

Rada schválila :

-finanční příspěvek Domovu Rakovice ,
 -dohodu s firmou SPINOCO na další provozování telefonních služeb,

projednala :

-žádost pí Králové o souhlas s umístěním satelitní antény na domě čp. 51 - rada souhlasí s umístěním na stávajícím anténním stožáru,
 -žádost pí Svobodové o souhlas s umístěním satelitní antény na domě čp.102 - rada souhlasí s umístěním na jižní stěně domu,
 -nabídku možnosti prezentace města na stránkách cykloprůvodce – rada nesouhlasí,
 -nabídku společnosti TELFIN, a.s. na odkup pohledávek (cca 10 % hodnoty) –

rada rozhodnutí odložila a tento postup se jeví jako poslední možnost řešení,

vzala na vědomí :

-vyúčtování finančního daru, který město poskytlo Hospiciu v Prachaticích,
 -žádost pí Fialové o přijetí do trvalého prac. poměru v rámci VPP,
 -rozhodnutí MěÚ v Písku o přestupku – škoda na majetku v domě čp. 99,
 -informaci starosty o stavu ukončení prací při zateplení budovy ZŠ,
 -prezentaci firmy Geosense, s.r.o., která nabízí pořízení mapového portálu pro město (mohli by využívat zaměstnanci MěÚ, zastupitelé i veřejnost) – bude porovnán současný systém s nabízeným a následně bude rozhodnuto.
 -informaci tajemníka o finančním výsledku odpadového hospodářství za rok 2013 - město dotovalo částkou 116 tis. Kč, ale za posledních 6 let došlo ke snížení o 400 tis. Kč,
 -informaci tajemníka o průběhu revitalizace topolové aleje okolo komunikace Mirotice – Lučkovice.

Otevřený dopis

zajištění veřejného osvětlení v extravilánu obce u Hořejšího mlýna

Vážený pane starosto, místostarosto, vážená městská rado, předsedo Výboru životního prostředí a rozvoje sídel MÚ.

Okolnostmi jsme byli donuceni Vám i veřejnosti předložit otevřený dopis s tím, abyste posoudili, jak plníte svůj mandát ve vztahu k veřejnosti. Jistě se v tomto roce budete ucházet o posty a budete chtít, aby váš volební tah byl provázen dobře uskutečněnými úkoly.

Obracíme se na Vás s otázkou, proč nedohlížíte na správný výkon povinnosti komunální správy, která mimo jiné dohlíží i na životní prostředí a bezpečné veřejné osvětlení.

Pane tajemníku, přestože do vaší funkce nejste volen, máte z titulu vaší funkce povinnost zajišťovat správu městských služeb, kam ale nepatří jenom sekání trávy, úklid veřejného prostranství atd.— tedy činnosti, které „jsou vidět“, ale týká se to i veřejného osvětlení. Rádi si přečteme vámi psané články o tom, co se c Miroticích podařilo - což zřejmě bude velké plus v nastávající volební kampani pro

vaše volené zaměstnavatel. Kde je ale výčet toho, co jste nedokázali zrealizovat, zajistit nebo zjednat nápravu?

Většina občanů Mirotice má to štěstí, že pouliční světla svítí a pokud se stane, že některé je momentálně vyřazeno z provozu, jsou tu jiná, která občanovi zajistí bezpečnou osvětlenou cestu. My od Hořejšího mlýna toto štěstí nemáme. Kdysi byla cesta osvětlena u mostu, v zatáčce a hlavně u mlýna, kde, pokud jste si nevšimli, žijí stálí občané Mirotic. Máme asi smůlu, protože za námi obec končí. To ale neznamená, že radnice tuto část obce bude takto zanedbávat.

Po kolikáté je už tento problém řešen?

Kdo je za tento stav zodpovědný?

S jakou ochotou je reagováno na vzniklý problém?

Proč tomu tak je?

Je to snad proto. Že nechcete namontovat jiné, odolnější osvětlovací zařízení - třebaže dražší - nebo raději budete platit smluvního elektrikáře. Jenom aktuálně pro srovnání: kolik stojí jedno odolné osvětlení oproti úhradě nového stro-

mořadí z Obory do Cerhonic (tj. pár stovek korun oproti desetitisícům(? Nota bene - současně se kácí stromořadí z Mirotic do Lučkovice z důvodu bezpečnosti. To nové stromořadí bude pro jisté osoby za čas činit stejný problém...! To máte tolik peněz na vyhazování? Kolik bude stát údržba nové aleje oproti údržbě jednoho - jediného světýlka u Hořejšího mlýna?

Nebo jste v zajetí jediného elektrikáře v republice, který vás drží jako rukojmí a je jenom na jeho libovůli, kdy bude mít čas?

V minulosti se nikdy nestalo, že by oprava byla provedena včas. Čekací doba, ale i doba doprošování se vždy počítá na měsíce!

Chceme věřit, že někteří z nás, až půjdou volit, dají hlas těm, kteří se dokážou o obec starat. Mimo jiné - etymologie slova starosta je od slova starat se o něco a o někoho.

Mirotice 13. ledna 2014

Obyvatelé Hořejšího mlýna Mirotice

Dne 15. února 2014 proběhne v obřadní síni MěÚ

Mirotice od 10.00 hod

vítání nových občanů našeho města.

Jménem města Mirotice se těšíme na účast všech, kteří chtějí spolu s námi malé občánky přivítat .



Likvidace odpadu za rok 2013

Odpadové hospodářství města bylo, je a bude vždy živým tématem. Tato oblast se týká úplně všech občanů. Není to tak dávno, co jsme se potýkali s opravdu hrubě nevhodným způsobem likvidace odpadu z domácností. Snad u každé vesničky bylo jedno nebo i více míst, která sloužila jako „skládky“. Když se tato - většinou proláklina - naplnila bylo objeveno další místo až do úplného zaplnění. Tak to běželo bez nějaké velké pozornosti celá desetiletí. Dá se říci, že to nikoho snad ani nepohoršovalo. Někdy zásah ve smyslu ochrany přírody by byl z řad občanů přijímán minimálně s úšklebkem. Je pravdou, že tehdy se na takovéto divoké skládky odkládal odpad, se kterým si příroda poradila. I železné věci během několika let podlehly korozi. Nemluvě o organických zbytcích, jejichž rozklad se pohybuje v řádu několika let. Dnes je situace zcela jiná. Setkáváme se stále častěji s odpady, se kterými si příroda neporadí, a když ano, tak to trvá desítky, ne-li stovky let.

Dnešní způsob likvidace odpadu z domácností se pomalu stává zcela běžným. Jen asi několika zatvrdelcům je bližší úprk do lesa s kloboučnou mísou nebo něčím podobným. Asi si myslí, že keramické věci nepodléhají rozkladu, a tím bude někde u borovice na věky jeho pomník činnosti. Bohužel se mýlí. Chce-li někdo zanechat po sobě nějakou trvanlivější stopu, pak jej ubezpečuji, že to není formou ponechání odpadu, ale něčím, co nepodléhá nebo jen minimálně zubu času. Skutečně, různé druhy poškozování přírody jsou jen velice krátkodobé. Doporučuji každému, kdo chce tady na tomto

světě po sobě zanechat nějakou „stopu“, aby zvolil zcela jiný způsob.

Nyní, jaké byly náklady na nejvýznamnějších komodity v rámci města.

Rok

	2010	2013
Náklady		
- svoz plastů	295.041,- Kč	155.011,- Kč
- svoz skla	45.950,- Kč	42.670,- Kč
- vyvážení popelnic	495.383,- Kč	400.972,- Kč
- vyvážení velkoobjemových kontejnerů	118.793,- Kč	99.260,- Kč

Množství vyprodukovaného odpadu v tunách :

Rok	2010	2012	2013
Plasty	18,653	21,196	23,619
Sklo	12,42	11,74	13,107
Papír	3,1	8,81	17,67
Popelnice	139,10	119,42	118,99
Velkoobjem	72,5	68,26	57,74
Celkem	253,063	229,426	235,446

Před změnou na současný způsob v roce 2009 bylo v našem městě vyprodukováno 423,611 tun odpadu. Změna tedy přinesla snížení o 200 tun. Náklady pak z částky 1.265.069 Kč v roce 2009 klesly na dnešních 736.909,- Kč. Dotace z městské pokladny je jen 116.000,- Kč.

Možná, že bychom mohli zauvažovat nad způsobem likvidace odpadního papíru a železa. Odběr papíru, dá se říci, je zajištěn dosti dobře, a to ve škole a ve sběrném místě. Tu a tam vyřčený požadavek na instalaci kontejnerů na tento druh od-

padu se nám zdá příliš nákladný. Vyvezení jednoho malého kontejneru se může pohybovat kolem cca 150,- Kč. Na druhé straně se o jeho naplnění může postarat obal z jedné velké krabice, který nebude řádně zmačkan. I ta skutečnost, že papír není nějaká komodita, která by po čase v místě svého dočasného odložení „voněla“ je ji možné svým způsobem z domácností likvidovat třeba za měsíc nebo déle. Tato skutečnost hovoří ve prospěch neinstalování nových kontejnerů a ponechání stávajícího způsobu likvidace. Železný odpad. Jeho oficiální výkup byla naše sběrna nucena pozastavit, vzhledem k tomu, že tento byl po vykoupení sběrnou „sběrači kovu“ přemístěn mimo prostory sběrný, aby byl vzápětí znovu do této prodán. Město si uvědomuje, že tady by bylo asi vhodné přistoupit k nějakému řešení. Jednou z takových možností by byl návrat k takzvaným „železným sobotám“. V určený den by dopravní prostředek projel všechny části obce a odložený nebo přímo předávaný odpad odvezl.

Aby celý stávající nastavený způsob likvidace odpadu fungoval bylo, je a bude nutné, aby jej občané přijali jako jim vyhovující. Z dosažených výsledků se dá usuzovat, že tomu tak je. Je tedy potřeba všem, to je drtivě většině občanů, kteří respektují nastavené způsoby likvidace odpadu poděkovat. I v tomto roce se nebude nic měnit, jak na ceně, tak na způsobu vyvážení obsahu popelnic, sběru plastů, skla a papíru. To, že město nemuselo přistoupit na zvýšení ceny je výsledkem pozitivního přístupu občanů. Věřím, že i v roce 2014 bude tento trend pokračovat.

F. Hřebejk

Obnova stávající aleje Mirotice – Lučkovice

Znovu se vracím k probíhající revitalizaci topolové aleje Mirotice - Lučkovice. Její stav a důvody zásahu nebudu popisovat, to jsem udělal v říjnovém Zpravodaji. Domníval jsem se, že na toto bude nějaká odezva – nebyla. Bohužel, jako se dosti často stává, připomínky od občanů přichází až v okamžiku, kdy je celá akce již zcela připravena nebo probíhá. Je-li to jen ve fázi přípravy, lze přijmout i určité pozměňovací návrhy. Jsou-li návrhy podány až po zahájení akce, je již velice problematické přijmout nějakou změnu. Tak tomu bylo i v tomto případě. Přesto byla připomínka postoupena radě města, která tuto neakceptovala a potvrdila původní rozhodnutí o rozsahu a způsobu zásahu do aleje. S tímto stanoviskem se ztotož-

nili i zastupitelé, kteří byli přítomni na 69. zasedání rady.

Stávající rozsah kácení – to je „profedění“ - je začátkem a přípravou budoucího řešení, které bude mít dlouhodobější průběh. Ještě jednou musím připomenout, že stáří aleje a nevhodnost tehdy použitého druhu stromů, zdravotní stav a hlavně pak upozornění občanů na stávající nebezpečí vyplývající ze stavu topolů, přinutilo město přijmout ozdravná opatření. Případně pouhé prořezání korun by jistě vedlo k dočasné krátkodobé nápravě současného stavu. Výhledově by ale jen odsunulo radikální zásah, který je určitě nevyhnutelný. Zvolený způsob, tedy vytváří prostor pro budoucí komplexní řešení. Dále je nutné připomenout, že při takovýchto zásazích se často setká-

váme s tím, že jeden zákon řešenou věc posuzuje tak a druhý zase jinak. Tak tomu je i v tomto případě. Vzhledem k tomu, že návazná opatření není nutné přijmout okamžitě, bude hledán způsob, jak neporušit žádné zákonné opatření, které je v současnosti platné. Všichni víme, že celá řada zákonů se novelizuje a mění. Věříme, že i v našem případě dojde k ujednacení právního názoru na obnovu významných krajinných prvku jakým je i alej Mirotice – Lučkovice.

F. Hřebejk

Kdo se za mne schoval?

Redakce Zpravodaje se dostala, a to i svým zaviněním, do slepé uličky. Zvolená cesta, že bude přijímat a zveřejňovat i anonymní příspěvky, jak se zdá, nebyla tou nejlepší. Někteří pisatelé si svoji averzi vůči jiné osobě řeší prostřednictvím Zpravodaje.

Redakce se proto rozhodla, že řešení takovýchto vztahů přes stránky Zpravodaje již nebude dále umožňovat. Mimo to musí přehodnotit i přístup k příspěvkům z kategorie - anonym.

K tomuto závěru nás vede následující případ.

Ve schránce, která je umístěna u vchodu do radnice, byl nalezen anonymní článek. Jeho obsah popisuje nějakou skutečnost, která se mu nelíbí. To je zcela běžné. Odpovědná redaktorka se pozastavila hlavně nad jeho závěrem. Článek sice nebyl podepsán, ale v závěru je uvedeno, že pan, následuje jméno, děkuje za komentář. Jmenovaný byl osloven. Ten potvrdil, že je sice autorem obsahu, ale nechce, aby článek byl zveřejněn, a že

tento do schránky nedal. Pochopitelně, že mu bude vyhověno.

Co ale z toho vyplývá. Někdo se pokusil, jak se zdá, proti vůli autora článek propagovat ke zveřejnění.

Tuto situaci popisují hlavně proto, že prý veřejnost o tomto článku ví a na jeho zveřejnění čeká. Důvodem, proč k jeho zveřejnění nedojde, není zásah cenzury, ale přání autora. / redakce má k dispozici písemné vyjádření pisatele/.

REDAKCE

Dolejší jez

Poloha městečka na toku řeky Lomnice a významné obchodní stezce s sebou přinesla i rozvoj mlynářského cechu. V Miroticích byly vybudovány tři mlýny. Porovnáme-li to číslo s počtem obyvatel ve 14. století, kdy tyto mlýny vznikaly, je jejich počet jistě nadprůměrný. K úpadku mlynářského cechu došlo po roce 1948. Vackův mlýn byl přebudován na mísiřnu krmiv. Mrvíkův šrotoval obilí a Dolejší byl zakonzervován jako rezerva pro případ válečných událostí. Toto své poslání pak definitivně ztratil v sedmdesátých letech. Mlýn byl poskytnut místnímu Svazarmu, který z něj odstranil vodní turbínu a téměř jej zdevastoval. Současně s devastací budov docházelo postupem času k stále většímu a většímu poškozování všech tří jezů. Jez u Hořejšího mlýna, který je ve vlastnictví Povodí Vltavy byl díky vstřícnému přístupu vedoucích pracovníků ze Strakonice někdy kolem roku 1975 velice dobře opraven. Jez u Mrvíkova mlýna byl zcela demolován povodní v roce 2002. V následujících letech jej odkoupil nový majitel mlýna pan Vodička a celý na svůj náklad přebudoval. Nejhorší situace je u jezu, který zadržoval vodu pro „Dolejší

mlýn“. Tento je sice ze všech jezů v Miroticích délkově nejkratší, ale svým významem pro životní prostředí skoro nejdůležitější. Mimo to, že vzdouval hladinu pro přilehlý mlýn, jím vzdutá hladina dosahuje až těsně k jezu u Mrvíkova mlýna, kde se nalézá chráněná rybní oblast. Téměř 2/3 délky koryta řeky Lomnice v intravilánu Mirotic jsou ovlivněny právě jezem u Dolejšího mlýna. Mimo tyto skutečnosti nelze opomenout ani jeho historickou hodnotu.

První zmínka je z roku 1544. Podle této odkázal Jiří Karpíšek svůj mlýn svým čtyřem synům k společnému užívání. Pak následuje celá řada vlastníků, až v roce 1751 je ve věci majetkových práv k mlýnu a jezu uvedeno: „za administrátora Vilhema Fraňka koupil Dolejší mlýn od vrchnosti cerhonické, jako patron záduší, s povolením arcibiskupství konsistoře Matěj Bauernapfel za 300 zl. **Dříví na správu a údržbu jezu má od cerhonické vrchnosti zdarma**“.

Následuje zase celá řada majitelů až v roce 1959 je uveden jako vlastník Čs stát – Jihočeské mlýny. Ve výměru Ministerstva potravinářského průmyslu ze dne 31.12.1959 je uvedeno, že se znárod-

ňuje zestátněním. V soupisu majetku, který byl zestátněn však jez uveden není. V rámci restitucí požádala oprávněná osoba o vydání mlýna bez jezu. Před několika lety jsme udělali pokus v tom smyslu, že jsme oznámili Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových v Písku, že v Miroticích se nachází věc opuštěná- **jez**- s tím, aby jej převzal stát. Tento pokus nebyl úspěšný. Úřad jeho převzetí odmítl.

Vzhledem k tomu, že jsem se v otázce zachování tohoto vodního díla angažoval, považoval jsem tento závěr pro město za nepřijatelný. Přes tuto skutečnost jsem hledal další cesty, jak zajistit, aby tento jez nebyl ponechán na pospas času, což by znamenalo s největší pravděpodobností jeho zánik.

Vzhledem k dobré spolupráci s Úřadem pro zastupování státu a Povodím Vltavy se věc podařila. Pozemek spolu s jezem je v současné době v majetku Českého státu. Další údržba a případné opravy bude provádět Povodí Vltavy. Máme předběžný příslib, že se bude již v letošním roce provádět jeho oprava.

F. Hřebejk

Máme se obávat chůze po veřejném prostranství?

Tato otázka přímo souvisí se psy. Víme, že se drtivě většina majitelů psů obsah tohoto článku netýká. Nic proti tomu, že se musí tento jejich rodinný mazlíček proběhnout. Trochu jiná situace nastává v okamžiku, kdy se pes potřebuje vyprázdnit. Jak všichni občas vidíme, ten se asi nijak nestydí a svoji potřebu udělá v mnohých případech tam, kde se mu zlíbí nebo mu dovolí majitel. To, že se zvíře takto chová lze nějakým způsobem po-

chopit. Co však ne, že majitel opustí znečištěné místo, aniž by jej to vzrušovalo. Jeho morální povinností je, aby znečištěné místo uklidil! Ptám se, děje se to? Bohužel v dosti případech ne. Nejen, že tyto zbytky hyzdí veřejné prostory a jsou nechutné. Znečištění je ještě znásobeno v okamžiku, kdy se takové produkce dotkne žací ústrojí křovinořezu. Když rychle rotující struna zasáhne něco jiného než stéblo trávy, tak to odmrští. V případě

psího exkrementu „rozprskne“. Snad bych přál tomu, kdo si po svém psíkovi neuklidil, aby šel kolem uklizeného místa právě v okamžiku, kdy je zbytek po jeho miláčkově rozmetáván a on nestačí uhnout.

Ptám se, i na své zahrádce si necháváte tyto „nášlapné miny“?

F. Hřebejk

Dne 1. 12. 2013 se konalo Slavnostní rozsvícení stromu. Na této akci se vybralo 1600,- Kč. Peníze byly předány ZŠ Mirotice.

Proč nejsem ve svých článcích konkrétní?

Stojíme na počátku roku 2014 a věříme, že tento bude pro nás lepší než ten předcházející. Některé věci a události budou dohrou těch minulých. Na špatné raději zapomeneme a budeme rádi, že jsou minulostí. Přijdou však nové, které nás postaví do rolí jejich řešitelů. Jak si s těmito poradíme bude záležet téměř výhradně na nás. Je asi pravdou, že soused, či kolega své jednání s příchodem nového roku příliš nezmění. Jako to neuděláme my sami. Přesto si přeje nebo se pokusme využít času, který je nám na tomto světě vyměřen využít co nejlépe. Snažme se vidět na sousedovi, kolegovi pokud možno jen pozitiva. Ukážeme-li jim přívětivou tvář, můžeme se dopracovat k tomu, že nám přestanou dělat to, co se nám nelíbí.

Možná, že některé mé články se zdají, že nejsou konkrétní. Je to pravda. Na druhou stranu téměř vždy reagují na něco, co se stalo v té době a kritizují nebo naopak vyzdvihují to, co se pozitivního událo. Důvody toho, že nejmenuji přímo toho na koho je obsah směřován, jsou dva. Jedním, a to hlavním je ta skutečnost, že se nechci o někoho otírat a jeho jméno nechat vláčet na stránkách Zpravodaje a prachem ulice. Svým způsobem jsem svázán i stávající právním stavem, kdy se zdá, že dodržování zákona na ochranu osobních údajů jde až někam za rámec potřeby. Téměř každý lump je více chráněn, než člověk, který se v zájmu společnosti snaží docílit pořádku a chránit poctivé občany. Jistě jste si povšimli kauzy, kdy starosta nějaké obce zveřejnil

jména vandalů, kteří způsobovali obci škody. Jak to dopadlo? Starosta dostal pokutu a delikventi se mohli smát. Je pravda, že jeden z těchto se přiznal, a šel si škody způsobené odpracovat na náves. Kolik je takových?

Jak jsem se několikrát přesvědčil, i když v článku není přímo ten nebo onen jmenován, dotyčný ví, že jsem myslel právě jeho. Je mnoho těch, kteří si kritizované věci uvědomí a aniž by si toho okolí všimlo, začnou se chovat tak, aby již nezadali námět k článku. Pokud to tak dopadne, článek splnil své poslání a nikdo se nemusí nějak před okolím stydět, že bylo jeho jméno propíráno ve Zpravodaji.

F. Hřebejk

Inspirace pro zahrady

Inspirace pro zahrady (nejen) u rodinných domů

Dovolujeme si Vás pozvat na přednášku architektky Ing. **Klárky Salzmanna**, Ph.D., která se uskuteční 14.02.2014 od 18:00 h.

V průběhu přednášky se s námi paní architektka podělí o své zkušenosti s vytvářením příjemných a krásných zahrad a svůj výklad doprovodí promítáním řady inspirativních fotografií zahrad nejen z Čech.

Vstupné 30 Kč. Důchodci vstupné dobrovolné.

Místo konání: Základní škola M. Alše v Miroticích

Pořádá: Krásnější Miroticko

Kontakt: Petr Bílek, tel. 737 677 591

TJ Sokol Mirotice - Shrnutí roku 2013

TJ sokol Mirotice v roce 2013 pořádal spoustu akcí, některé jsou už takovou místní tradicí. K jejich úspěšnosti přispěli finančně tito sponzoři Galwanovna, rybáři, Jiří Volf a Martin Počta, kterým tímto chceme vyjádřit náš velký dík.

I v roce 2014 máme v plánu různé akce a to nejen pro děti jejich seznam najdete na www.sokolmirotice.cz.

Tímto vás chceme také pozvat na masopustní průvod, který se koná 22. 2. 2014 od 14.00 hod. a rovnou chceme oslovit všechny dobrovolníky, kteří se chtějí zúčastnit průvodu s námi, všechny masky

jsou vítány. (masopustní kostým, můžeme na průvod zdarma zapůjčit po předchozí domluvě na tel. 777203724 nebo osobně v knihovně u p. Chylíkové)

Po skončení průvodu v sokolovně posezení s hudbou nejen pro masky.

(ZK)

Výročí narození

Trochu ve stínu našich významných osobností, Mikoláše Alše a Matěje Kopceckého, zůstává náš třetí velíkán Benedikt Žák, který se narodil 7.2.1758. Byl slavný tenorista, hudební skladatel, výborný flétnista, přítel Mozartův.

Co o něm píše Ladislav Stehlík ve své knize „Země zamyšlená“. Údaje čerpal od místního historika Jana Tomana.

Tak tedy:

Stará mirotická matrika udává, že „7. února 1758 pokřtěno jest z lože poctivého jménem Emanuel Benedictus, z rodičů poddaných k Cerhonicům, Josefa Ziaka, kantora mirotického, a Anny, manželky jeho“.

Josef Žák, mirotický kantor a rodák radobytecký, byl výborným muzikantem jako v jeho době většina venkovských kantorů. Hudební nadání zdědil i jeho synek Benedikt, který měl mnoho souro-

zenců, o nichž už nevíme nic, ale tomuto chlapci se otec věnoval nejpečlivěji. Základy, jistě bezpečné, mu dalo školení otcovo doma v Miroticích a rodová dědictví talentu vypěstil další život a píle. Byl to jistě krásný tenor, který mu pomohl dosáhnout místo choralisty na Svaté Hoře, což bylo jediné možné řešení, aby se chudý kantorský hoch dostal z odlehklých Mirotic do světa. Zdrží se zde několik let a potom zpívá sopránové party mezi choralisty na kůru svatovítském v Praze: odtud jej cesta vede na operní scény vídeňské a stává se i členem dvorního divadla v Mnichově. V letech 1785 – 1791 byl jedním z nejdůvěrnějších přátel Mozarta, který přímo pro něho napsal úlohu Tamina ve své Kouzelné flétně. Když Mozart na podzim roku 1791 psal v předtuše své blízké smrti slavné Rekviem, které už nestačil dokončit, chtěl ještě

slyšet na smrtelném loži aspoň torzo své poslední skladby. Sopránový part mu nezpíval nikdo jiný, než mirotický rodák Benedikt Žák. Skladatelské dílo Žákovy, v němž je množství písní, kantát, smutečních mší, lamentací, oper i operet, nám může zhodnotit česká hudební věda, která tu má jistě krásný úkol, připomenout v mozartovských jubileích zajímavou osobnost jeho přítele, skvělého v Mnichově ve věku šedesáti osmi let. Mnoho jsem na něho myslel v krajině alšovské.

Tolik Ladislav Stehlík.

V místě, kde stávala první školní budova a kde se asi pravděpodobně narodil Benedikt Žák, byla umístěna pamětní deska.

F. Hřebejk

Žáci 4. ročníku

Žáci 4. ročníku se zamýšleli nad tím, čím by jednou chtěli být. Pojďte si přečíst příspěvky některých z nich.

Já bych si přála být paní učitelkou. Toto povolání jsem si vybrala, protože si doma hodně hraju na paní učitelku. Ráda kontrolovu samé písemné práce, diktáty a dokonce mám i neviditelné děti. Líbí se mi, jak paní učitelka naučí děti číst, psát, malovat a další věci, které budou k životu

potřebovat. Abych mohla být paní učitelkou, budu se dobře učit. (Lucie Vokatá)

Chtěla bych být veterinářkou. Mám ráda zvířátka, nejvíc koně. Nechci, aby zvířátka trpěla a byla nemocná. Proto bych jim chtěla pomáhat a léčit je. Veterinářka zná hodně zvířat, musí jim rozumět, znát jejich zvyky a život. Musí být trpělivá a také hodná a silná, aby mohla pomáhat i velikým zvířátkům. Abych byla veterinář-

kou, musím se hodně a dobře učit. Vždyť veterinářka je doktorka pro zvířátka. (Kačka Cízlová)

Chtěl bych být policajtem. Policajta jsem si vybrat, protože se mi líbí, jak pomáhají a zachraňují lidi. Na tomto povolání mě zaujala policejní auta, uniformy a zbraně. Abych se mohl stát policistou, musím se hodně učit. (Andrej Martínek)



ZŠ Mikoláše Alše a MŠ Mirodice Vás srdečně zve na

3. školní ples

7. února 2014 od 19:00 v Sokolovně v Miroticích

Pestrá taneční vystoupení

K tanci a dobré náladě hraje skupina RIVIERA

Vstupné na místě 100,- Kč



Traktoriáda – sport s motorem pod kapotou

Již od mých studií mě zajímají zemědělské stroje, hlavně traktory. Traktor – z latinského *tractor* „tahač“, a to z *trahere* – táhnout. První všeobecně využitelný traktor sestrojili Američané roku 1901. Z českých výrobců traktorů dodnes přežil jen Zetor v Brně. Jeho Zetor 15 z roku 1948 měl 15 koní. Dnešní kloubové a pásové traktory dosahují více než 550 koní. Na Zemi je přes 25 milionů traktorů – dle institutu World Resources Institute (96 tisíc v Česku).

Jednou, bylo to v roce 2004, jsem se dozvěděl o jakési soutěži traktorů. Ze zájmu jsem se jel na tuto soutěž – traktoriádu – podívat. Atmosféra a způsob soutěže mě naprosto uchvátily. A tak jsem začal zdokonalovat a využívat svůj první traktor domácí výroby. Mojí první

soutěží byla traktoriáda v Nekvasovech 2005. Od té doby jsou traktoriády mým vášnivým koníčkem.

Jak je zřejmé, traktoriáda je soutěž traktorů. Závodí se v různých kategoriích, například traktory domácí výroby s motocyklovým motorem, benzínovým motorem, dieselovým motorem. Závodí však také traktory tovární výroby, auta domácí výroby. Závod je většinou dvoukolový. Závodí se v rychlosti absolvování tratě, ve sprintu, v jízdě zručnosti, v silových závodech a různých dalších „vychytávkách“, které si pořadatelé dokáží vymyslet a připravit. Účelem je prověřit kvality závodního stroje, schopnosti, zručnost a odhodlanost řidiče. Veškeré výkony – tak jako ve všech soutěžích – se měří, hodnotí trestnými body, posuzují.

Šance bývá i pro diváky, kteří mohou hlasovat o ceně diváků pro „traktor sympaťák“ (hodnotí se zpracování, vzhled, nápaditost sestavení stroje).

V době, kdy jsem v traktoriádách začal soutěžit, se jich v Česku konalo nepříliš, nebyl to rozšířený sport. To se však během jdoucích let mění, dnes bývá na padesát soutěží od jara do podzimu po celé ČR. Není možné se všech účastnit, ať již z časových důvodů nebo dojezdových vzdáleností, samozřejmě jde i o finance. Významná a vzhledem ke vzdálenosti od Mirotic dostupná traktoriáda se konávala například v Dožicích u Nepomuku (bohužel už zrušena). Jsou traktoriády známé a s účastí závodníků z celé republiky, kdy soutěží i na 100 strojů a na sou-

Pokračování na str. 7

Pokračování ze str. 6

těž se chodí a jezdí dívat a pobavit tisíce diváků (např. Dožice 2011 - 4 tisíce diváků!, soutěžilo 93 traktorů), ale i traktoriády menšího rozsahu s cca 30 - 50 závod-

vých stránkách Města.

Je namístě poděkovat mým nejmilejším – mé rodině – za jejich pochopení, trpělivost a podporu, s jakou mi umožňují věnovat nemálo času samotným soutěžím, ale hlavně přípravě na ně.



níky. V okolí Mirotic jsou to traktoriády v Buzicích u Blatné (pro náročnost přípravy také již zrušena), v Boudách a Ostrovicích. S jejich přípravou se snažím pomáhat a přispět tak k šíření a popularizaci tohoto sportu. V roce 2013 jsem se účastnil 15-ti traktoriád (11x se mi podařilo stát na stupních vítězů). Traktoriády jsou tuhou zkouškou dovedností řidiče i schopností sestavit spolehlivý, nápaditý, silný a odolný stroj. Pro diváky je to zajímavá a zábavná podívaná. Věřím, že s některými čtenáři tohoto článku se na soutěžích potkám. Možná se jim tento sport zalíbí a stanou se jeho příznivci, ne-li přímo novými účastníky soutěží. Přehled konání traktoriád bývá zveřejňován na www.nasetractory.eu/forum/viewtopic.php?f=5&t=27901. Po případné dohodě s Městem Mirotice by bylo možné informace o traktoriádách (alespoň o těch Miroticím nejbližší konaným) zveřejnit na městské informační desce či na internetu-

Nejsem spisovatel, vyjadřuji se poněkud kostrbatě, proto děkuji čtenářům, kteří toto „povídání“ dočetli do konce. Všem přeji pohodový a úspěšný rok 2014.

Pavel Cízl, Mirotice



MĚSTO MIROTICE a FINANČNÍ ÚŘAD PÍSEK

oznamují občanům možnost následující služby:

Zájemci o podání daňového přiznání za rok 2013 si mohou příslušné tiskopisy vyzvednout na MÚ v Miroticích v podatelně a mohou je odevzdat dne **5. 3. a 19. 3. 2014 v době 10 – 16.30 hod.** (Zaměstnanci FÚ pomohou v případě zájmu daňové přiznání vyplnit.)

**Občanské sdružení Diakonie
Broumov**

Vyhlašuje

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU

- ⇒ Letního a zimního oblečení
- ⇒ Lůžkovin, ručníků, utěrek, záclon
- ⇒ Domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky - vše nepoškozené
- ⇒ Vátované a pérové přikrývky, polštáře a deky
- ⇒ Látky (minimálně 1m², prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
- ⇒ Obuv - veškerou nepoškozenou
- ⇒ Hračky - nepoškozené a kompletní

***VĚCI, které z ekologických důvodů VZÍT NEMŮŽEME** : ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce, nábytek, jízdní kola a dětské kočárky, nečištěný a vlhký textil*

Sbírka se uskuteční ve Vašem městě

dne : 20. a 21. 2. 2014
čas: 7.00 - 14.00 hod.
**místo: RADNICE - PŘÍ-
ZEMÍ (knihovna)**
(NE DŘÍVE!!!!!!!)

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem

Děkujeme za Vaši pomoc.

V í c e n a :
www.diakoniebroumov.org

	1						
9	6			2		4	
3		5	1				
		9		8	6		1
	8		9	4	3		5
2			5	1		6	
					8	5	4
	7		4				8
						7	

**Česká pošta s.p.
Pobočka Mirovice**

**oznamuje
změnu otevírací doby
s účinností od**

1. 3. 2014

**PO - PÁ 08.00 - 12.00
13.00 - 16.00
SO zavřeno**

Město Mirovice

pořádá 27.března 2014
zájezd do divadla Na Fidlovačce
na představení

Eva tropí hlouposti

Cena vstupenky 200,-Kč
Odjezd z náměstí v 17.00 hod
Vstupenky u pí Štědrné
tel: 382 229 361

Poplatek ze psa

Dle místní vyhlášky jsou majitelé psů
povinni uhradit poplatek ze psa do
15.ledna.

A LÉTA BĚŽÍ , VÁŽENÍ...

V měsíci únoru se dožívají krásného věku tito naši
spoluobčané:

Václav Marhánek, Obora u Radobytec
Jaroslav Muláček, Mirovice
Václav Kopecký, Mirovice
Josef Kovářik, Strážovice
Josef Dolejš, Mirovice
Václav Kužel, Mirovice
Marie Hanusová, Mirovice
Bohumila Bubeníková, Mirovice
Marie Jíchová, Mirovice
Růžena Popelková, Mirovice
Jaroslava Jirotková, Mirovice



Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně
zdraví, štěstí a spokojenosti.

Město Mirovice



MIROTICKÝ MASOPUST 2014

Oživená tradice !!!!!

**TJ SOKOL MIROTICE
si Vás dovoluje pozvat na**

4. Masopustní průvod

**22.2. 2014 od 14.00 hod.
před sokolovnou**

V Mirovicích byl průvod maškar vždy velkou akcí
s velkým úspěchem, o čemž se můžete přesvědčit v naší
fotogalerii na stránkách www.sokolmirotice.cz.
Tímto zveme všechny maškary, které chtějí jít průvodem
s námi, aby se přihlásili paní Chylíkové na tel.777203724.
Vítáme vlastní masky, ale po předchozí domluvě lze zapůjčit i naše .



**Sokol
Mirovice**

Po skončení průvodu pokračuje v sokolovně
zábavka nejen pro masky.